索引号：
	11220000MB1946754P/2023-02634
	分类：
	政策解读、拥军优抚;其他

	发文机关：
	吉林省退役军人事务厅
	成文日期：
	2023年07月31日

	标题：
	《吉林省优抚医院医疗优待实施办法（暂行）》政策解读

	发文字号：

	发布日期：
	2023年08月01日

《吉林省优抚医院医疗优待实施办法（暂行）》政策解读
　　近日，吉林省退役军人事务厅印发《吉林省优抚医院医疗优待实施办法》（吉军厅规〔2023〕2号）（以下简称《办法》）。现就有关内容予以解读。

　　一、关于《办法》的出台背景
　　为深入贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论述和中央有关决策部署，着眼建立完善优待工作体系，努力让退役军人和其他优抚对象受到全社会尊重、让军人成为全社会尊崇的职业，把退役军人事务部等20部门印发的《关于加强军人军属、退役军人和其他优抚对象优待工作的意见》涉及到军人、军属、退役军人和其他优抚对象医疗待遇的规定落到实处，省退役军人事务厅在充分研究论证、广泛征求意见、对标相关政策、反复修改评估的基础上依据《军人抚恤优待条例》《优抚医院管理办法》《优抚对象医疗保障办法》等政策法规，结合我省优抚医院实际，起草了该《办法》。

　　二、关于《办法》的主要内容
　　一是规定了优先优惠对象范围。明确了享受医疗优先优惠对象为：现役军人、现役军人家属、退役军人和其他优抚对象。

　　二是明确了优先优惠内容和标准。在兼顾普惠的基础上，按优待对象贡献不同，统筹提出了“两全免”“四减免”“六优先”等3个方面的优待内容，并制定了详细优先优惠项目，明确了优先优惠标准，能够让军人军属、退役军人和其他优抚对象切身体会到荣誉感、获得感。

　　三是规范了优先优惠服务措施。优抚医院指定专人负责优惠 对象的导诊、护理、医疗减免等工作；对行走不便的退役军人和其他优抚对象实行免费接送入院出院服务。

　　三、实施日期
　　自2023年7月27日起施行。

　　为便于您更好的理解，请看以下政策文件：

　　吉林省优抚医院医疗优待实施办法（暂行）